1

PAUTA N.º  003 - 2014

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  01 - 2014

17 - 02 – 2014

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 003/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 17 de
fevereiro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  002/2014 – Sessão Extraordinária do dia 03/02/2014.

Mensagem nº 056/2013 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando o Projeto de Lei nº 045/2013 que

Cria o Conselho Municipal de Segurança Alimentar

e Nutricional – CONSEA do Município de Rio

Bonito do Iguaçu.

Oficio nº 017/2014 Presidente e

empresário da

Associação

Comercial e

Empresarial de Rio

Bonito do Iguaçu –

ACERBI, Sr.

Benhur Beltrame e

outro

Pedindo a intervenção do Poder Legislativo para com

o sargento da Policia Militar de Rio Bonito do

Iguaçu e sua corporação que fazem abordagem nos

veículos que transitam no Município para que usem

do bom senso ao abordar essas pessoas, orientando-

as e advertindo-as antes de realizar punições mais

severas como foram feitas nos últimos meses.

Comunicados nº
CM276262/2013
CM282674/2013
CM282675/2013
CM282676/2013
CM282677/2013
CM282678/2013
CM282679/2013
CM282680/2013
CM282681/2013
CM282682/2013
CM282683/2013
CM282684/2013
CM297517/2013

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento

da Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação, respectivamente:

 Quota, total de R$ 35.727,81;

 PDDE – Educação Integral, total de R$ 1.687,57;

 PDDE – Educação Integral, total de R$ 32.040,00;

 PDDE – Estrutura, total de R$ 10.000,00;

 PDDE – Educação Integral, total de R$ 851,23;

 PDDE – Estrutura, total de R$ 10.000,00;

 PDDE – Educação Integral, total de R$ 195,15;

 PDDE – Educação Integral, total de R$ 252,98;

 PDDE – Estrutura, total de R$ 8.300,00;

 PDDE – Educação Integral, total de R$ 247,00;

 PDDE – Educação Integral, total de R$ 182,80;

 PDDE – Estrutura, total de R$ 8.300,00;

 PDDE – Estrutura, total de R$ 15.000,00;

 PDDE – Educação Integral, total de R$ 32.600,00;

 PDDE – Estrutura, total de R$ 8.300,00;

 PDDE – Estrutura, total de R$ 15.000,00;

 2

 Alimentação Escolar – EJA, no valor de R$

384,00.

 Alimentação Escolar – ensino fundamental, no

valor de R$ 7.866,00;

 Alimentação Escolar – creche, no valor de R$

2.500,00;

 Alimentação Escolar – AEE, no valor de R$

1.040,00;

 Alimentação Escolar – pré-escola, no valor de R$

3.090,00;

 Quota, total de R$ 36.407,44.

Ofícios nº Ref.:
022171/MS/SE/FNS
026290/MS/SE/FNS
005388/MS/SE/FNS
001199/MS/SE/FNS
012649/MS/SE/FNS
010677/MS/SE/FNS
010678/MS/SE/FNS
005028/MS/SE/FNS
009346/MS/SE/FNS

Ministério da

Saúde – Fundo

Nacional de Saúde

Informando liberações de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde, conforme segue:

 Pagamento de Saúde Bucal, competência 12/2013,

no valor de R$ 13.380,00;

 Pagamento de Agentes Comunitários de Saúde,

competência 12/2013, no valor de R$ 38.950,00;

 Pagamento de Saúde da Família, competência

12/2013, no valor de R$ 53.475,00;

 Pagamento de PAB Fixo, competência 01/2014,

no valor de R$ 30.625,00;

 Pagamento de Programa de Melhoria do Acesso e

da Qualidade – PMAQ (RAB-PMAQU-SM),

competência 05/2013, no valor de R$ 5.600,00;

 Pagamento de Programa de Financiamento das

Ações de Alimentação e Nutrição (VAN),

competência 11/2013, no valor de R$ 6.000,00;

 Pagamento de Programa de Melhoria do Acesso e

da Qualidade – PMAQ (RAB-PMAQU-SM),

competência 06/2013, no valor de R$ 5.600,00;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em  Saúde -

PFVS, competência 01/2014, no valor de R$

3.618,62;

 Pagamento de PAB Fixo, competência 02/2014,

no valor de R$ 30.625,00.

Solicitação nº 001/2014 Vereador Irineu

Ferreira Camilo

Solicita para que seja providenciado por parte do

órgão responsável do Executivo Municipal a

instalação de um Poste de Iluminação no final da

Rua José Sabadini, Loteamento Galera.

Solicitação nº 002/2014 Vereador Irineu

Ferreira Camilo

Solicita para que seja providenciada por parte do

órgão responsável do Executivo Municipal, e de

acordo com as normas legais de transito a construção

de quebra-molas, no Loteamento Trento, nos locais

que se fizerem necessários.

Solicitação nº 003/2014 Vereador João

Laerte Bovino

Solicita para que seja providenciado por parte do

órgão responsável do Executivo Municipal a

instalação de dois Postes de Iluminação na rua Santo

Expedito, em frente as residências de Jeromil Lan

Pugnani e Aderce (da antiga Coopergrão),

Loteamento Trento.

 3

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 001/2014;

 Solicitação nº 002/2014;

 Solicitação nº 003/2014.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 17 de fevereiro de 2014.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente